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By means of the knowledge we get from ancient resources, we know that Vitex agnus-castus L.
which is commonly named chaste tree was used far many different purposes by ancient people.
Chaste tree is a species belonging to Lamiaceae family, and it had many different nam es like ag
nos, lygos, vitex in ancient period. Branches, flowers, leaves, and seeds of the tree were used far
religious and daily activities in ancient times. It was alsa used far medicinal purposes. Today, this
plant is still in paralel use to that of ancient times, and this is important to Show that the ancient
people have a deep knowledge about the plants. In this study, fields in which chaste tree is used
and daytime reflections of these old usages were considered.
Keywords: Ancient Period, Chaste Tree, Agnos, Vitex agnus-castus L., Lygos.

ANTİK DÖNEM'DEN GÜNÜMÜZE HAYIT AGACI'NIN
( Vitex agnus-castus L./Lamiaceae) KULLANIMI

[The Usage of Chaste Tree (Vitex agnus-castus L./Lamiaceae) from Ancient Times to Today]

Bilge YILMAZ KOLANCI*

Özet

Antik kaynaklar sayesinde günümüze aktarılan bilgiler, bugün hayıt ağacı olarak isimlendirilen
Vitex agnus-castus L. bitkisinin, antik dönem insanı tarafından birçok amaçla kullanıldığını gös
termektedir. Antik dönemde, agnos, lygos, vitex gibi birçok isimle anılan hayıt ağacı, Lamiaceae
familyasının bir türüdür. Bitkinin dalları, çiçekleri, yaprakları ve meyveleri antik dönemde dini ve
günlük yaşantıda kullanılmasının yanı sıra tıp alanında yapılan çalışmalarda da önem taşımaktadır.
Günümüzde halen bu bitkinin antik dönem kullanımı ile paralel kullanımına devam edilmesi, antik
dönem insanının derin bilgi birikimini göstermesi açısından önemlidir. Bu çalışmada, antik dönem
de hayıt ağacının kullanım gördüğü alanlar ve bu kullanımların günümüze yansıyan benzerlikleri
değerlendirilmiştir.
Anahtar Kelimeler: Antik Dönem, Hayıt Ağacı, Agnos, Vitex agnus-castus L.,. Lygos..

Abstract

Bitkiler, insanoğlunun doğadaki varoluşunu ve dengesini sağlayan en önemli yapı taşı
dır. Milyonlarca yıldır bitkilerden yararlanan ve doğaya uyum göstermeyi başararak onları
zamanla kontrol altına alan atalarımız, bitkileri yetiştirmeyi öğrenerek deneme-yanılma
yöntemiyle elde ettikleri tüm bilgileri sözlü ve yazılı olarak nesilden nesile aktarmıştır. Bu
bilgiler, tecrübeye dayanan bazı değişikliklerle birlikte gelişerek, bugün bizlerin doğrudan
yararlandığı bir kültür hazinesinin temellerini oluşturmuştur. Bulunduğumuz coğrafyada,
son kayıtlara göre 3700'ü endemik olmak üzere yaklaşık olarak 12.000 bitki taksonu mev
cuttur'. Halk arasında daha çok hayıt ağacı adıyla tanınan Vitex agnus castus L. söz konu
su bitki taksonlarından yalnızca bir tanesidir. Çalışmamızda, hayıt ağacının antik dönem
boyunca hangi alanlarda kullanım gördüğü ve antik çağ insanı için ne ifade ettiği, antik
dönemdeki kullanımların kuşaktan kuşağa ne şekilde aktarıldığı ve günümüzde hangi
amaçlarla kullanıldığı incelenmiştir.

Lamiaceae familyasına2 ait bir tür olan Vitex agnus-castus L., 1-6 m. arasında değişen

* Arş. Gör., Pamukkale Üniversitesi, Arkeoloji Enstitüsü. E-mail: bilgey@pau.edu.tr
Torlak v.d. 2010: 11, 31.
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Antik Dönem'den Günümüze Hayıt Ağacı'nın (Vitex Agnus-Castus L./Lamiaceae) Kullanımı

yükseklikte, çalı veya ağaç' formunda bir bitkidir3 (Fig. 1-2). Bitkinin dal uçlarında, Hazi
ran-Temmuz aylarında açan, soluk pembe, mavi veya mor renkli, beş loplu, çan formlu,
salkım şeklinde bir araya gelmiş çiçekler bulunmaktadır (Fig. 3). Yapraklar 3-7 parçalı,
uzun, oval ve sivri uçludur4 (Fig. 4). Bitkinin küre biçimindeki meyveleri ise acımsı, sert ve
ortalama 3 mm. çapındadır5 (Fig. 5). Akdeniz İklimi'nin etkisi altında, Akdeniz, Batı Asya
ve Ege kıyılarında yetişen Vitex cinsinin dünya üzerinde 250'den fazla türü olduğu bilin
mektedir". Bitkinin yetiştiği toprak çeşitleri üzerinde yapılan analizler, kireç ve potasyum
bakımından fakir, tuzlu karakterde olmayan, azot ve fosfor bakımından zengin, tınlı, , nötr
ve hafif alkali toprakları tercih ettiğini7, daha çok kumlu-alüvyonal topraklar ve kayalık
alanlarda yetiştiğini göstermiştir",

Hayıt ağacının kullanımıyla ilgili en erken yazılı bilgi Hitit metinleri aracılığıyla günümü
ze ulaşmaktadır. Söz konusu metinler üzerinde yapılan çalışmalar, UN olarak kaydedilen
bir bitkinin tohumuyla birlikte ilaç olarak kullanıldığını göstermiş ve bitki Thompson ta
rafından hayıt ağacının tohumu olarak önerilmiştir". Bu kayıtları izleyen bir sonraki yazılı
belge MÖ 4.yy.da Hippokrates" tarafından aktarılmış olup söz konusu bilgiler de bitkinin
tedavide kullanıldığına .dairdir. Ancak hayıt ağacının antik dönemdeki kullanımı ile ilgili
detaylı bilgilerin birçoğu, Roma Dönemi'ne ait yazılı kaynaklarda karşımıza çıkmaktadır.
Vitex agnus-castusıui söz konusu dönemdeki kullanımı hakkında bilgi veren iki önemli
antik yazardan biri Plinius", diğeri Dioseoridesou", Her iki yazar da, antik dönemde bit
kinin ne tür alanlarda yetiştiği, isminin anlamı, bitkinin görünümü, hangi amaçlarla kulla
nıldığını aktarması bakımından önemli bilgiler sunmuştur.

Plinius13, vitex, lygos ve agnos olarak adlandırdığı bitkinin genel görünümünün söğüt
ağacına benzediğini ve bataklık çevresindeki düzlüklerde yetiştiğini aktarmaktadır. Yazar,
bu bitkinin biri büyük ağaç görünümünde, diğeri küçük ve daha soluk görünümde olan iki
farklı türü olduğunu aktarmış, beyaz ve mor renklerde olan çiçeklerinin, kokusunun güzel
liğine değinmiştir. Dioskorides14 ise, agnos15 adı altında tanımladığı bitkinin, sulak arazi ve

. 1

3 Anadolu'da bitki, hayıt ağacı, ayıt, ayıd, keşiş biberi, iffet ağacı, namus ağacı, beşparmak otu gibi çeşitli
adlarla bilinmektedir: Gül 2007: 41; Baytop 1984: 252; 2007: 132; Anadol 1990, 131; Küçüker 2010: 404.
Ülkemizde hayıt ağacının görüldüğü yerler, Bursa, Giresun, Trabzon, İstanbul, Aydın, Manisa, İzmir, İs
kenderun, Mersin, Antalya, Adana, Muğla olmak üzere yoğunluk daha çok Akdeniz ve Ege Bölgesi'ndedir:
Baytop 1963: 35, 332; 2007: 132; WHO 2009: 9.

4 Baytop 1963: 332; Tanker v.d. 1993: 388; 2007: 308.
5 Baytop 1984: 252.
6 Doğan v.d. 2008: 97; Karamanoğlu 1977: 378; WHO 2009: 9. Esas yayılım alanı Akdeniz olan bitkinin gö

rüldüğü diğer alanlar, Güney Avrupa, Batı Asya, Gürcistan, Ermenistan, Kırım, İran, Hindistan, Afrika'dır:
Doğan, Mert 1998: 328.

7 Doğan, Mert 1998: 327-334; Doğan v.d. 2008: 97. Yapılan çalışmada Manisa, Balıkesir, Çanakkale, İzmir,
Muğla, Denizli ve Aydın İllerinden toplam 38 farklı toprak örneği incelenmiştir: Doğan, Mert 1998: 328,
tab.1.

8 Göktürk 2015: 110. '
9 Thompson 1949: 296-298; Ertem 1974: 102.
10 Hippokrates, Ulc.: 4, 14.
11 Plinius, Nat.: XXIV, 38.
12 Dioskorides, Mat. Med.: I, 135. Anazarboslu Pedanius Dioskorides, Roma İmparatoru Claudius ve Nero

Dönemi'nde doktor olarak çalıştığı düşünülen antik dönemin en ünlü farmakoloğudur. Aynı dönemde ya
şayan Plinius ve Dioskorides, benzer kaynaklardan yararlanmalarına rağmen birbirlerini tanımamaktadır:
Jackson 1999: 72.

13 Plinius, Nat.. :x:xrv, 38.
14 Dioskorides, Mat. Med.: I, 135.
15 Ayrıca Dioskorides(l, 135), hayıt ağacının, agonon, lygon, amictomiaenon, tridactylon, sanguis ibis, piper

agreste, ligusticum olarak da adlandırdığını, büyücülerin semnon, Mısırlılar'ın sum, Romalılar'ın ise salix
marina ismini kullandığını belirtmiştir.
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bu arazilerin yakınında yetişen, uzun dallar taşıyan çalımsı bir ağaç olduğunu, çiçeklerinin
beyaz veya mor renklerde, tohumlarının ise karabiber görünümünde olduğunu aktarmıştır.

Her iki yazarın da, bitki için kullandığı agnos ve lygos isimlerini, bitkinin dini tören
lerdeki kullanımından aldığını belirtmesi önemlidir. Plinius": tanrıça Demeter onuruna
düzenlenen Tbesmopboria bayramlarında17, Atinalı kadınların tören boyunca cinsellikten
uzak durmak ve namuslarını korumak için bu ağacın yapraklarını ve dallarını yataklara
serptiklerini aktarmaktadır. Bu amaçla kullanılmasından dolayı bitki, "agnos-iffet/namus",
dallarının sertliğinden dolayı ise "lygos-ince dal" isimlerini almıştır. Diosleorides" ise, Plini
us ile benzer şekilde, tanrıça Ceres (Demeter) için gerçekleştirilen törenlerdeki kullanımın
dan dolayı bu ismin verildiğini aktarmaktadır. Tbesrnopboria bayramlarında, sadece kadın
lar bir dizi ritüel gerçekleştirilen bu törenlere katılmakta ve bayramın belirli günlerinde19

yasaklanan cinsel ilişkiden kaçınmaktadır. Özellikle evli kadınlar, evliliklerinin öncesinde
sahip oldukları doğurganlık ve üreme güçlerini geri kazanmak amacıyla bu törenlerde cin
sellikten kaçınmış, anti-afrodizyak etkisi olduğu düşünülen hayıt ağacını kullanmışlardır".
Hayıt ağacının, antik dönemde namusun bir sembolü olarak görülmesi, ağacın bir yandan
namusu simgeleyen, diğer yandan evli kadınlara doğumlarda yardımcı olan tanrıçalar ile
de ilişkili tutulmasına yol açmıştır. Pausaniasôa" Lygodesma epitheti ile karşımıza çıkan
Artemisin (Orthia), araştırmacılar tarafından hayıt ağacı ile bağlantılı olduğu, epithetin
lygos kelimesinden türetildiği, tanrıçanın ksona kült heykelinin ise bu ağaçtan yapıldığı
düşünülmektedir22• Hayıt ağacı, Samos'ta bulunan Heraion'da da tanrıça Hera'nın kutsal
ağacı olarak karşımıza çıkmakta olup Hera için de Lygodesma kült epithetinin kullanıldı
ğı görülmektedir23• Samoslular tarafından evliliklerin, ailenin ve doğum yapan kadınların
koruyucu tanrıçası Hera'nın burada, bir hayıt ağacı altında doğduğuna inanılmakta ve bu
nedenle yerel inanış içerisinde hayıt ağacı özellikle kadınlar için büyük bir kutsallık ta
şımaktadır". Sparta'da ise Asklepios kültünün epitheti olan Hagriiıasuı agnos yani hayıt
ağacıyla bağlantılı olduğu düşünülmektedir25. Söz konusu kültte, kadınların, kadın hasta
lıklarına karşı şifa bulma amacıyla Aslelepiosıesı yardım beklemeleri ve tanrının yardımcıları
tarafından hayıt bitkisi ile çeşitli kadın hastalıklarının tedavi edilmesi etken olmuş olabilir.

Antik dönemde yaygın olarak agnos ya da lygos ismi ile bilinen hayıt ağacı, yukarıda
belirttiğimiz gibi tanrıçalarla ilişkili törenlerde kadınların cinsel arzularını bastırmak ama
cıyla kullanılmıştır. Yine antik kaynakların verdiği bilgiler de, bitkinin kadın tanrıçalar ile
ilişkili tutulmasının diğer sebeplerini göstermektedir. Antik dönemde bu ağacın kadınlar
üzerindeki kullanımına yönelik en belirgin etkiler, menstrüasyon (adet) dönemlerinde ve
hamilelik sonrasında görülmektedir. Hippokrates hayıt yapraklarının esmer şarap içerisin-

l ı

16 Plinius, Nat.: XXIV, 38.

17 Tbesmopboria bayramları hakkında detaylı bilgi için bkz. Chaniotis 2011: 160-164.
18 Dioskorides, Mat. Med.: I, 135.

19 Tbesmopboria şenliklerinde, 2. gün kutlanan Nesteia "yas günü"kadınların erkeklerle bir araya gelmeleri
ve cinsel ilişkiye girmeleri yasak olup bu nedenle şehvetlerini yatıştırabilecekleri bazı bitkileri kullanmış
lardır. Festival hakkında detaylı bilgi için bkz. Emir 2011: 64-65.

20 Chaniotis 2011: 161, dipnot 41. Benzer kullanım Ortaçağ rahiplerinde uygulanmış, cinsel arzularını bastır
mak isteyen rahipler hayıt bitkisinden yararlanmışlardır. Bu nedenle hayıt ağacı günümüzde "keşiş biberi"
olarak da bilinmektedir: Gül 2007: 41-42.

21 Pausanias: III, 16, 11.

22 Morel 1955: 155; Rahner 1971: 290; Smardz 1979: 52-53, 73; Chaniotis 2011: dipnot 41.
23 Smardz 1979: 103.
24 Kyrieleis 1993: 135.
25 Smardz 1979: 53-54.
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de dinlendirilmesiyle elde edilen şarabın menstrüasyon düzensizliğinde", Dioskorides" ve
Plinius" ise tohumların menstrüasyon düzenlemede ve bebeğini emziren kadınlarda süt
salgısını arttırmada kullanıldığını bildirmektedir. Günümüzde yapılan çalışmalar da, hayıt
ağacının süt salgısını arttırıcı ve menstrüasyon düzenleyici etkisiyle29, kadınlar tarafından
kullanımının halen devam ettiğini göstermektedir. Bitki üzerinde yapılan bilimsel analizler
de hayıtın, menstrüasyon düzeninde doğrudan etkisinin olduğunu kanıtlamıştır'". Günü
müzde, Denizli Karahayıt31 ve Muğla Köyceğiz'de? yapılan araştırmalar, kadınların, hayıt
ağacı tohumunu, menstrüasyon düzensizliğini gidermek amacıyla demleme yöntemiyle

(

kullandığını göstermiştir. Dioseoridesuıv aktardığı diğer bir bilgi, hayıt ağacının, kadın-
larda doğum kontrolü amacıyla kullanıldığıdır. Yapılan araştırmalar, hayıt ağacının halen
bazı bölgelerde bu amaçla kullanıldığını göstermektedir. Örneğin Urfa Siverek'te, kadınlar
tarafından hayıt tohumlarının suyla, kaynatılmasıyla elde edilen sıvının, doğum kontrol
amacıyla veya erken doğumu önlemek amacıyla kullanıldığı tespit edilmiştir34.

Diosleorides? ve Pliniusun36 verdiği bilgiler, ağacın antik dönemde, bazı zehirli hay
van ısırıklarında tedavi edici özellikte kullanıldığını, hatta bu zehirli hayvanların yaşam
alanlarından uzak durmasını sağlamak amacıyla kullanıldığını göstermektedir. Plinius",
hayıt ağacının özellikle örümcek ve yılan ısırmalarında iyileştirici bir özelliği olduğunu, çalı
formunda olan hayıtın tohumunun şarap ya da sirke-su ile karışımı veya yapraklarıyla elde
edilen ilacın, yılan zehrini etkisiz hale getirmek için kullanıldığını aktarmıştır. Hayıttan ha
zırlanan bir merhem veya yapraklar ile doğrudan deri üzerine yapılan uygulama örümcek
(Phalangium) ısırığı için tedavi edici özelliktedir. Yaprak ve dallar ise tütsüleme yönte
miyle ya da yatağın etrafına yayıldığında zehirli hayvanların saldırılarını engellemek ama
cıyla kullanılmaktaydı. Dioskorides38 de hayıt tohumunun yılan tarafından ısırılan kişilerde
kullanıldığını, zehirli bazı hayvanların ısırıklarında lapa olarak hazırlanan bir ilacın fayda
sağladığını söylemekte, hatta etrafa saçılan yaprakların bu tür hayvanları uzaklaştırdığını
aktarmaktadır. Bugün halen, hayıt ağacı tohumları ve yapraklarından yapılan tozun, bu
amaca yakın bir kullanımın olduğu, yünlü kumaşların güvelenmesini engellemek amacıyla
kullanıldığı bilinmektedir39. Yine benzer şekilde, Aydın'da yapılan bir araştırmada, halk
tarafından arı sokmalarında hayıt tohumu ve yapraklarının kullanıldığı tespit edilmiştir'",
İzmir ve Muğla'da yapılan bir araştırmada ise, böcek ısırmalarına karşı engel olduğu dü
şüncesinin yanı sıra bu hayvanların ısırıkları için tedavi amaçlı olarak kullanıldığı da belir
lenmiştir41. Ayrıca bazı yörelerde akrep sokmalarına karşı kullanıldığı da bilinmektedir42.

Gençler Özkan 2010: 57.
Dioskorides, Mat. Med.: I, 135.
Plinius, Nat.: .:xxrv; 38.
Anadol ·1990: 131; Tanker v.d. 1993: 388; 2007: 308.
Webster v.d. 2006; Gül 2007: 16-32, 43; Gülsoy 2011: 4, 20-22; Demirtaş 2013: 44.
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Baytop 1984: 252; Dülger v.d. 2002: 1.
Dioskorides, Mat. Med.: I, 135.
Plinius, Nat.: XXIV, 38.
Plinius, Nat.: xxıv; 38.
Dioskorides, Mat. Med.: I, 135.
Baytop 1984: 252; Yılmaz Kolancı 2017: 56.
Tuzlacı, Sadıkoğlu 2007: 35, tab. 1; Gülsoy 2011: 2.
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Sarı v.d. 2010: 21.
Eyuboğlu 1987: 62; Anadol 1990, 131.
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Antik dönemde hayıt ağacının ağrı kesici ve halsizliği giderici bir ilaç olarak kullanıldığı
da antik kaynaklardan öğrenilmektedir. Pliniusr' ve Diosleorides", tohumlarından elde edi
len ekstrenin, şiddetli baş ağrılarına karşı doğrudan etkisi olduğunu ve derin bir uyku için
başa sürülebileceğini bildirmiştir. Plinius>, sarhoşluktan kaynaklanan baş ağrılarının, hayı
tın çiçek ve sürgünlerinden, gül yağı ile hazırlanan bir karışımı sayesinde tedavi edildiğini
aktarmıştır. Hayıt bitkisinden, yağ ve sirke ile hazırlanan bir karışım, vücuda uygulandığı
takdirde halsizliğin giderilmesinde, ayrıca akıl hastası kişilerin tedavisinde kullanılmakta
dır. 9. ve 12. yy.larda İslam alimleri tarafından sunulan tıbbi reçetelerde, akıl hastası kişiler
için hayıt bitkisi kullanımına devam edilmiştir46. Antik dönemde halsizliğe karşı tedavi edici
özelliği olan hayıtın, günümüzde halen aynı amaçla kullanımının devam ettiği görülmek
tedir. Burdur İli'nde yapılan araştırmalarda, tohumların bal ile karıştırılarak halsizliği gider
mek amacıyla tüketildiği", Çanakkale'de ise hayıt tohumunun baş ağrısının tedavisinde
kullanıldığı belirlenmiştir48.

Hayıt, antik dönemde vücutta oluşan bazı iltihaplı hastalıkların tedavisinde de sıklıkla
kullanılmıştır. Dioskorides", bitkinin tohumlarından hazırlanan bir ekstrenin, rahim çevre
sindeki iltihaplı durumlarda banyo şeklinde uygulanarak tedavide kullanıldığını aktarmak
tadır. Plinius" ise aynı amaçla kullanımını önerdiği bitkinin, buhar şeklinde veya pesari51

ile birlikte uygulanması gerektiğini bildirmiştir. Aydın ve Muğla yöresinde yapılan araştır
malarda, halk tarafından hayıt çiçeklerinin suda kaynatıldığı ve kadın hastalıklarına karşı
tedavi amaçlı olarak hastanın suyun buharına oturtulduğu belirlenmiştir52• Ayrıca Plinius53

ve Dioskorides54, hayıt ve su karışımdan yapılan merhemin, hem perine hem de rektumda
oluşan çatlakların tedavisinde kullanıldığını aktarmıştır. Plinius55 tuz, potasyum nitrat ve
balmumundan hazırlanan bir başka merhemi burkulmalar için, tohum ve yaprakların yakı
şeklinde uygulamasının tendon hastalıkları için, Dioskorides56 de yine bitkiyi çıkık eklemler
ve yaralar için önermiştir. Anadolu'da bazı yörelerde mor çiçeklerin kepekle kaynatılarak
hazırlanan banyo ayak şişliklerinin tedavisinde uygulanmaktadır57. Burdur İli'nde, halen
halk tarafından, hayıt tohumundan hazırlanan bir lapanın, romatizma! hastalıklarda olu
şan ağrılı bölgeye sarıldığı tespit edilmiştir58. Denizli'nin Karahayıt59 ve Buldan İlçesi'nde'"
yapılan araştırmalar, halk tarafından hayıt ağacının halen yakı şeklinde kullanıldığını gös
termektedir. Buldan'da gerçekleştirilen araştırmaya göre, kaynatılan sirke içerisine hayıt
yaprakları __atılmakta ve 15 dakika daha kaynatma işlemi nedevam edilmekte, daha sonra

·;-.ıı.

43 Plinius, Nat.: XXIV, 38.
44 Dioskorides, Mat. Med.: I, 135.
45 Plinius, Nat.: XXIV, 38.
46 Gülsoy 2011: 3.
47 Özçelik, Balabanlı 2005: 1133.
48 Tuzlacı, Bulut 2007: 50, tab. 1; Gülsoy 2011: 2 ..•
49 Dioskorides, Mat. Med.: I, 135. .,
50 Plinius, Nat.: XXIV, 38.
51 Pesari/Pessoi/ Peser için bkz. Jackson 1999: 88.
52 Dülger v.d. 2002: 1.
53 Plinius, Nat.: XXIV, 38.
54 Dioskorides, Mat. Med.: 1, 135.
55 Plinius, Nat.: :xxıv; 38.
56 Dioskorides, Mat. Med.: 1, 135.
57 Bayatlı 1989: 14.
58 Özçelik, Balabanlı 2005: 1133.
59 Yılmaz Kolancı 2017: 53.
60 Ertuğ v.d. 2004: 195.
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bu su içerisine soğan doğranmakta ve elde edilen suya, bir su bardağı tarhana ilave edile
rek yoğunlaştırılmaktadır. Bu işlemler sonucu elde edilen hamur bıçakla çizilerek üzerine
zeytinyağı sürülmekte ve sıcak olarak beden üzerine koyulurken el benim ellerim değildir,
yakı ocağının elidir sözleri söylenerek rahatsız bölgeye uygulanmakta ve 3-4 saat sonra
çıkartılmaktadır61. Karahayıt'ta ise taşla ezilen taze yapraklar un ile karıştırılıp ısıtılmakta ve
elde edilen yakıya zeytinyağı ilave edilerek ağrılı bölgeye sarılmaktadır62.

Hippokrates", hayıt yaprakların çiğ ya da suda haşlanmasıyla elde edilen yakıyı iltihap
ve şişlik oluşan bölgelerin tedavisinde önermiştir. Plinius" ve Dioseorides" de hayıt tohu
munun dalak hastalarına ve vücudunda ödem oluşan hastalara fayda sağladığını aktarmış,
ayrıca Pliniuf6 bağırsaklardaki gazın çıkarılmasında etkili olduğunu bildirmiştir. Plinius",
hayıt, bal ve yarpuz bitkisinin (Mentha pulegium) birlikte alındığı takdirde müshil etkisi
yaptığını, bal ve hayıt karışımının ise ülsere karşı iyileştirici olduğunu aktarmıştır. Plinius"
ve Diosleorides", bitkinin erkeklerde oluşan testis şişliklerinde yatıştırıcı etkisi olduğu ve
bu tedavide hayıtın yanında asma yaprağı ve tereyağının da kullanılması gerektiğini öner
miştir. Aynca Plinius" hayıtın idrar söktürücü olarak işlev gördüğünü belirtmektedir. Aydın
ve Muğla'da yapılan araştırmalar, halkın, tohumları suda demleme yöntemiyle hazırladığı
sıvıyı, çay şeklinde içtiklerini ve idrar söktürücü amaçla kullandıklarını ortaya koymuş
tur". Denizli'nin Buldan İlçesi'nde yapılan bir araştırma ise, karnı ağrıyan çocuklarda hayıt
ağacının tohumu ve yapraklarından hazırlanan lapanın kullanıldığını göstermiştir72. Yine
Buldan'da yapılan bir başka araştırmaya göre, hayıt ağacının ishale karşı ve idrar söktürücü
olarak kullanıldığını ortaya koymaktadır73. Denizli ve Aydın'da halkın, karın ağrısına ve so
ğuk algınlığına karşı hayıt tohumu ve yapraklarını kullandığı, ayrıca mide rahatsızlıklarına
karşı, bitkinin tohumunun tarhana çorbası içerisine baharat şeklinde konularak tüketildiği
tespit edilmiştir74• Burdur İli'nde yapılan bir araştırmada ise, iç hastalıklarına karşı kuvvet
sağlaması amacıyla, bal ve tohumdan hazırlanan karışımın kullanıldığı tespit edilmiştir".
Muğla'da yapılan araştırmalarda, hayıt çiçeklerinin halk tarafından mide ve bağırsak hasta
lıklarında kullanıldığı76, Çanakkale Ezine'de ise bitkinin yapraklar ile birlikte ishal ve mide
bulantısına karşı kullanıldığı belirlenmiştir77•

Plinius78, hayıt tohumu ile içkiden hazırlanan bir karışımının ateş düşürücü özellikte
olduğunu ve yağ ile hazırlanan karışımın vücuda sürülmesi durumunda terletici etki sağla-

61 Ertuğ v.d. 2004: 195.
62 Yılmaz Kolancı 2017: 53.
63 Hippokrates, Ulc.: 4, 14.
64 Plinius, Nat.: XXIV, 38.
65 Dioskorides, Mat. Med.: 1, 135.
66 Plinius, Nat.: xxrv; 38.
67 Plinius, Nat.: XXIV, 38.
68 Plinius, Nat.: XXIV, 38.
69 Dioskorides, Mat. Med.: 1, 135.
70 Plinius, Nat.: XXIV, 38.
71 Dülger v.d. 2002: 1.
72 Aksakal 2006: 903.
73 Ertuğ v.d. 2004: 195.

.'.

74 Denizli Karahayıt'ta yapılan araştırma için bkz. Yılmaz Kolancı 2017: 53. Aydın'da yapılan araştırma için
bkz. Tuzlacı, Sadıkoğlu 2007: 35, tab. 1; Handa v.d. 1996: 85; Gülsoy zoı ı 2.

75 Özçelik, Balabanlı 2005: 1133.
76 Gülsoy 2011: 2.
77 Tuzlacı, Bulut 2007: 50, tab. 1; Gülsoy 2011: 2.
78 Plinius, Nat.: XXIV, 38. j_
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dığını aktarmıştır79. Denizli Buldan'da yapılan bir araştırma, hayıt ağacının Buldan halkı ta
rafından ateş ve kusmaya karşı kullanıldığını ortaya koymuştur". Bodrum'da yapılan araş
tırmalar, bu uygulamanın hayvanlar üzerinde kullanıldığını, terleyen ve sancılanan hasta
atların, hayıt tohumlarının kaynatılmasıyla hazırlanan sıvıyla tedavi edildiğini göstermiştir81•

Plinius", hayıt tohumu, potasyum nitrat ve sirke ile hazırlanan bir merhemin, çil ve tem
riye gibi cilt hastalıklarının tedavisinde, bal ·ve tohumundan yapılan bir karışımın ise ağız
içi yaralarında kullanıldığını aktarmaktadır. Bitkinin, cilt rahatsızlıklarındaki olumlu etkisi
günümüzde halen Aydın, Denizli ve Muğla'da yöre halkı tarafından bilinmekte ve bu tip
hastalıkların tedavisinde kullanılmaktadır. Söz konusu bölgelerde yapılan araştırmalarda,
ayak ve el mantarlarına karşı, suda kaynatılan hayıtın buharına hastalıklı bölge tutulmakta
veya doğrudan hastalıklı bölge bu suyun içerisine daldırılmaktadır83. Bodrum'da suda kay
natılan hayıt yapraklarından elde edilen sıvının mantar hastalıklarına karşı84, Manisa'da siğil
tedavisinde85, Denizli'de ise egzama türünde bir cilt hastalığında86 kullanıldığı belirlenmiş
tir. Burdur'da ise halk tarafından hayıt tohumlarının haşlanmasıyla elde edilen suyun, saç
dökülmesini engellemek amacıyla saç derisinin tedavisinde kullanıldığı tespit edilmiştir87•

Bitkinin tohumları, günümüzde kozmetik amaçla üretilen çeşitli cilt kremlerinin formülas
yonlarında da yer almaktadır. Yapılan araştırmalarda, Kahramanmaraş İli'nde, halk tara
fından el üzerindeki fistüllerin tedavisinde kullanıldığı tespit edilmiştir88. Ayrıca Plinius",
hayıt tohumunun, arpa ile birlikte dövülerek alındığında beyindeki tümörlere ve apselere
karşı yumuşatıcı bir etki sağladığını da aktarmıştır.

Hayıt üzerinde yapılan bilimsel araştırmalar 20.yy. başlarında başlamış ve bu çalışma
lar sonucunda tohumundan hazırlanan formüllerin etkili olduğu tespit edilmiştir'". Bugün
halen özellikle menstrüasyon düzensizliğinde, menopoz döneminde, mastodinide (meme
ağrısı), kısırlık tedavisinde, emziren kadınların sütünü arttırma amacıyla, hamilelikte dü
şükleri durdurmak amacıyla, egzamada, sinirsel hastalıklarda ve akne tedavisi gibi çeşitli
cilt hastalıklarında hayıt bitkisi kullanılmaktadır91.

Plinius92 tarafından hayıt dallarının antik dönemde sepet yapımında kullanıldığı bildiril
miştir. Bu nedenle bitkinin literatür isminde geçen Vitex'in, dalların örülebilmesinden do
layı vitilis-örülerek yapılmış kelimesinden geldiği düşünülmektedir93. Günümüzde halen,

79 Plinius (Nat.: XXIV, 38), tohumun yağ içerisinde kaynatılmasıyla elde edilen ekstrenin menenjit tedavisin-
de de kullanıldığını aktarmaktadır.

80 Ertuğ v.d. 2004: 195.
81 Ertuğ 2002: 91.
82 Plinius, Nat.: XXIV, 38.
83 Dülger v.d. 2002: 1.
84 Ertuğ 2002: 91.
85 Uğurlu, Seçmen 2008: 130.
86 Yılmaz Kolancı 2017: 55.
87 Özçelik, Balabanlı 2005: 1133.
88 Yeşilada v.d. 1995: 148.
89 Plinius, Nat.: XXIV, 38.
90 Gülsoy 2011: 4.
91 Gül 2007: 16-32, 43; WHO 2009: 12-23; Gülsoy 2011: 4, 20-22; Demirtaş 2013: 44; Sezik v.d. 2013: 48-53.

Yukarıda bahsi geçen hastalıkların hayıt bitkisi ile tedavisinde mutlaka bir hekime danışılması gerekmek-
tedir.

..• 92 Plinius, Nat.: XXIV, 38.
93 Gençler Özkan 2010: 56.
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hayıt ağacının dalları Anadolu?', Yunanistan95 gibi farklı coğrafyalarda sepet yapımında
kullanılmakta ve bu uygulamanın günümüze dek hiç değişmediği görülmektedir. Ağacın
dallarının sert, kırılmasının zor ve esnek bir yapıya sahip olması, hayıt dallarının halen
sepet yapımında kullanımını devam ettiren en önemli etkendir96. Denizli'nin Karahayıt ve
Buldan İlçesi'nde yapılan araştırmada, sepet yapımında, dallarının dayanıklılığından dola
yı hayıt ağacının kullanıldığı ve özellikle üzüm ile incir selelerinde hayıtın tercih edildiği
tespit edilmiştir97. Balıkesir Havran ve Burhaniye'de, Muğla ve Mersin'de sepet ve sele ya
pımında hayıt dalları kullanılmaktadır98. Beşparmak Dağı eteğinde bulunan ve ismini hayıt
bitkisinden alan Karacahayıt Köyü'nde, hayıt dallarının örülmesiyle ve bu dalların içerisinin
kerpiçle izole edilmesiyle çit ev ismi verilen küçük evler yapılmaktadır. Köylüler tarafından
kullanılan bu evler, yazları serin, kışları ise sıcak olduğu için özellikle tercih edilmektedir99.

Hayıt ağacı, boyamacılıkta da kullanılan bitkilerden birisidir. Ağacın kökleri, yaprakları
veya dalları günümüzde halen kumaş boyamada kullarulmaktadır+". Anadolu'nun farklı
yörelerinde, kurutulan ve öğütülen hayıtın çiçekleri ile taze yapraklarından, mordanlama
yöntemiyle, açık sarı, sarı, turuncu, zeytin yeşili, haki yeşili gibi çeşitli renkler elde edile
bilmektedir'?'. Milas yöresinde yapılan bir araştırmada, yöre halkı tarafından hayıttan elde
edilen boya için uygulanan yöntemler kayıt altına alınmıştır. Araştırmada edinilen bilgilere
göre, suda yarım saat kaynatılan yapraklara şap ilave edilerek bir yarım saat daha kaynatıl
makta, sonrasında ilave edilen göztaşı çözüldükten sonra su emdirilmiş mordansız yünler
banyoya atılmaktadır''", Kap ateşten indirildikten sonra, yünler 1 saat süreyle sıklıkla alt üst
edilmekte, elde edilen yeşil renk yetersiz geldiği takdirde göztaşı eklenerek 15-20 dakika
daha bekletilmektedir. Sonrasında banyo içerisine 2.5 kilogram sakız ağacı külü atılmakta
ve 1 ile 1,5 saat sonra çıkarılan yünler kuruma işlemine bırakılmaktadır. Kuruyan yünler
son olarak soğuk su ile durulanmaktadır'?'. Çanakkale ve çevresinde yapılan bir araştırma
da da, yün boyamada hayıt kökü, yaprakları ile dalları kullanılarak sarı renk elde edildiği
belirlenmiştir'?'. Ayrıca hayıt yaprakları ve çiçeklerinin antik dönemden günümüze yakın
bir süreye kadar esans yapımında kullanıldığı'?", arıların hayıt çiçeklerinden elde ettiği ba
lın sevilerek tüketildiği de bilinmektedir+".

Bugün yalnızca yetiştiği coğrafyalarda daha çok tanınan ve kullanılan hayıt ağacı, şüp
hesiz ki antik dönem insanları tarafından da benzer şekilde ilgi ve kullanım görmüştü.
Örneğin Hera'nın hayıt ağacı altında doğduğuna dair efsane, söz konusu kutsal alanda
yetişen hayıt ağaçlarından kaynaklanan ve gelişen bir inanç olmalıydı. Antik dönem insanı
tarafından yakından incelenen bitki, dini inanışların yanında çoğunlukla sağlık alanında
kullanım görmüş ve döneminin bilim insanları tarafından birçok yararı keşfedilmiştir. Hayıt
ağacının tohumu ve yapraklarının günümüzde yapılan bilimsel analizlerde keşfedilen tıbbi
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etkileri, binlerce yıl önce bilge atalarımız tarafından-" deneme, yanılma ve gözlem yeteneği
ile belirlenmiştir. Ancak yaptığımız çalışmada bu bilgilerin, antik kaynaklar aracılığıyla gü
nümüze aktarılmasının yanında sözlü olarak da nesilden nesile taşındığı da görülmektedir.
Özellikle bitkinin yetiştiği coğrafyada bulunan insanlar, çevrelerinde bulunan hayıtla ilgili
tüm bilgi birikimini sözlü olarak aynı coğrafya insanı ile halen paylaşmakta ve bir sonraki
kuşağa aktarmaktadır. Bugün bizler tarafından göz ardı edilen, hatta tanımakta bile zorlan
dığımız bitkilerin, antik dönem insanı tarafından yaşamlarının merkez noktasına alındığı ve
kutsandığı görülmektedir. Hayıt ağacı, antik dönemden günümüze özellikle sağlık alanında
yoğun bir şekilde kullanım görmüş, bunun yanı sıra boyamacılıkta ve sepet yapımında da
hayıttan yararlanılmış ve bugün halen yararlanılmaya devam edilmektedir. Bitkinin antik
dönemdeki hastalıkların tedavisinde karşımıza çıkan kullanımlarının ve uygulamalarının
binlerce yıldır aynı şekilde devam etmesi, doğadan şifa arayan insanoğlunun ulaştığı bilgi
düzeyinin üstünlüğünü göstermesi açısından oldukça önemlidir.
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107 Antik dönemde bitkileri tıbbi amaçla kullanmak için derin bir botanik ve tıp bilgisine sahip olmak, bitki-
leri doğru tanımak gerekliydi: Jackson 1999: 71.
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Fig. 2: Çalı formlu hayıt (Vitex agnus-castus L.) (Denizli). (Foto: Bilge Yılmaz Kolancı).
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Fig. 5: Vitex agnus-castus L. meyveleri (Deıjizli). (Foto: Bilge Yılmaz Kolancı).
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Fig. 1: Ağaç formlu hayıt (Vitex agnus-castus L.) (Aydın).
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Fig. 3: Mor renkli hayıt çiçekleri (Denizli).
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Fig. 5: Vitex agnus-castus L. meyveleri (Denizli)
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